
DELIBERAZIONE G.C. N.  44  DEL  28.03.2008 
 
OGGETTO: DOMANDA DI PARTENARIATO CON ANCI LOMBARDIA DEL COMUNE DI NIBIONNO  PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE. 
 

------------------------------- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la Legge n. 64 del 6 marzo 2001, con la quale è stato istituito il Servizio civile nazionale, su base 
volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 77 del 5 aprile 2002 (“Disciplina del Servizio civile nazionale”), attuativo della 
delega al Governo, prevista dall’Art. 2 della Legge di cui al punto precedente, che stabilisce, all’Art. 5, la 
costituzione dell’Albo nazionale per il servizio civile, cui sono tenuti ad iscriversi gli Enti interessati a 
presentare progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti; 
 
VISTA la Circolare n. 31550/III/2.16 del 29 novembre 2002, la quale ha prefigurato il sistema di 
accreditamento come condizione necessaria per presentare progetti di servizio civile nazionale, al fine di 
salvaguardare una gestione efficiente ed efficace dei volontari; 
 
VISTA altresì la Circolare n. 53529/I.1 del 10 novembre 2003, che detta le “Norme sull’ac-creditamento 
degli Enti di servizio civile nazionale”, al fine della costituzione del relativo Albo nazionale, sulla base 
della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente; 
 
DATO ATTO che la struttura organizzativa di Anci Lombardia è adeguatamente dotata ed articolata al fine 
di rispondere con efficacia ed efficienza agli obiettivi di progetto di Servizio Civile  propri dell’Ente 
locale; 
 
DATO ATTO, altresì, che i volontari in servizio civile verranno destinati principalmente alle aree di 
intervento proprie delle politiche sociali, educative e culturali; 
 
CONSIDERATO che il settore dei Servizi sociali ed educativi presidia con servizi, attività ed azioni tutti gli 
ambiti attribuiti alla competenza dell’Ente locale dalla Legge 328/2000: 
� soggetti disabili e/o anziani (con servizi di assistenza domiciliare, di trasporto protetto, di 
inserimenti in strutture favorenti l’autonomia personale, di sollievo al carico assistenziale famigliare, 
etc…); 
� minori (con interventi di tutela e di prevenzione del disagio giovanile, di sostegno dei diritti 
dell’infanzia, di supporto alla funzione educativa delle famiglie e della scuola); 
 
CONSIDERATO che il territorio del Comune dispone di n° 1 (una) sede locale per lo svolgimento di 
progetti di Servizio Civile; 
 
CONSIDERATO che il Comune risulta Ente associato ad ANCI Lombardia; 
 
DATO ATTO che ANCI è accreditato come Ente di Prima Classe presso l’Ufficio Nazionale per il Servizio 
Civile, per la presentazione dei progetti della rete degli enti aderenti; 
 
Visto il  parere espresso ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 



Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di aderire al sistema accreditato di  ANCI Lombardia; 
 
2) che ANCI Lombardia presenti progetti per il Servizio Civile per conto del Comune di 
NIBIONNO per numero una sede facente parte della struttura operativa dell’Ente per lo svolgimento del 
Servizio Civile stesso;  
 
3) di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì, 
trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 
 
4)  di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4^ - del D.Lgs. n. 267/2000.--- 


